

Szanowni Rodzice i Opiekunowie Dzieci!

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14 maja 2020 r. zmieniającym rozporządzenie w sprawie czasowego ograniczenia funkcjonowania jednostek systemu oświaty w związku z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19 ograniczenie w stacjonarnym funkcjonowaniu placówek oświatowych zostało przedłużone do dnia 7 czerwca 2020 r. Jednocześnie od dnia 18 maja wprowadzona została możliwość bezpośredniego prowadzenia zajęć specjalistycznych z dziećmi posiadającymi opinię o potrzebie wczesnego wspomaganie rozwoju i uczniami posiadającymi orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego, zaś od dnia 25 maja dla uczniów klas I-III szkół podstawowych przywrócona zostaje możliwość organizacji zajęć opiekuńczo-wychowawczych z możliwością prowadzenia zajęć dydaktycznych.

Najnowsze wytyczne wydane przez Ministra Edukacji, Ministra Zdrowia i Głównego Inspektora Sanitarnego nakładają na dyrektorów szkół i samorządy nowe zadania związane ze stopniowym otwieraniem placówek oświatowych. Najważniejszą kwestią pozostaje niezmiennie bezpieczeństwo dzieci i wszystkich pracowników placówek. W związku z powyższym szkoły na terenie naszej gminy przygotowywane są na ewentualne przyjęcie uczniów. Pragnę zaznaczyć, że to do rodziców i opiekunów prawnych uczniów klas I- III należy decyzja o uczestnictwie ich dzieci w tego typu zajęć, którą należy traktować jako możliwość, a nie obowiązek. To na Was- Rodzicach spocznie obowiązek bezpiecznego dowozu i odbioru dziecka ze szkoły, jak również zobowiązanie do respektowania zaleceń sanitarnych. W dalszym ciągu utrzymany zostaje obowiązek realizowania podstawy programowej, a w zależności od sytuacji w danej szkole dyrektor zdecyduje czy będzie to kształcenie w formie stacjonarnej czy z wykorzystaniem metod i technik kształcenia na odległość.

Również od 25 maja br. uczniowie klas VIII szkół podstawowych, a od dnia 1 czerwca uczniowie pozostałych klas szkoły podstawowej będą mieli możliwość korzystania z konsultacji ze wszystkich przedmiotów z nauczycielami na terenie szkoły. Konsultacje bezpośrednie będą miały oczywiście charakter dobrowolny i wciąż mogą być prowadzone w sposób dotychczasowy tj. zdalnie. Tryb przeprowadzania konsultacji bezpośrednich ustalą dyrektorzy po zbadaniu potrzeb ich organizacji wśród uczniów poszczególnych placówek biorąc pod uwagę również możliwości szkoły.

Równocześnie podjąłem decyzję, iż z dniem 25 maja zostaje otwarte przedszkole i oddziały przedszkolne w szkołach podstawowych na terenie naszej gminy. W pierwszej kolejności z opieki przedszkolnej będą mogły skorzystać te **dzieci, których rodzice nie mają możliwości pogodzenia pracy zawodowej z opieką w domu i wyrażają gotowość powrotu do pracy, a w szczególności dzieci** pracowników systemu ochrony zdrowia, służb mundurowych, pracowników handlu i przedsiębiorstw produkcyjnych, realizujący zadania związane z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19.

Mając na uwadze wciąż utrzymujące się zagrożenie epidemiczne chcemy postępować rozważnie dlatego prosimy, by Rodzice, którzy podejmą decyzję o uczestnictwie swoich dzieci w organizowanych w placówce zajęciach fakt ten uprzednio zgłosili do dyrekcji i stosowali się do obowiązujących procedur. Jednocześnie proszę Państwa o wyrozumiałość dla dyrektorów i pedagogów, bo wszyscy znaleźliśmy się w niecodziennej sytuacji, a na kadrze pedagogicznej spoczywa duża odpowiedzialność.

Proszę Państwa także o podjęcie przemyślanych i rozważnych decyzji.

Szczegółowych informacji dotyczących organizacji pracy placówek na terenie gminy Magnuszew od dnia 25 maja 2020 r. udzielają Dyrektorzy, zaś z wytycznymi sanitarnymi mogą Państwo zapoznać się na <https://www.gov.pl/web/edukacja/wytyczne-gis-mz-i-men>

Z wyrazami szacunku

Wójt Gminy Magnuszew
Marek Drapała

